

TRELLEBERG DO BRASIL LTDA.

CNPJ: 00.362.671/0001-00

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS ACOMPANHADAS DO RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 EM MILHARES DE REAIS

| Balanco Patrimonial Ativo | Controladora | | | | Consolidado | | | |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Circulante | 80.032 | 62.409 | 126.836 | 106.964 | 22.403 | 25.994 | 29.652 | 31.452 |
| Caixa e equivalentes de caixa (Nota 6) | 11.102 | 15.927 | 22.271 | 32.929 | 1.703 | 2.212 | 7028 | 4.540 |
| Contas a Receber (Nota 7) | 24.565 | 16.183 | 32.689 | 22.888 | 1.397 | 1.096 | 2.516 | 1.865 |
| Clientes Partes Relacionadas (Nota 20) | 69 | 2.480 | 7.143 | 21.817 | 1.628 | 1.211 | 3.242 | 2.244 |
| Estoque (Nota 8) | 31.526 | 17.447 | 51.293 | 26.994 | 1.911 | 1.747 | 2.677 | 2.397 |
| Outros ativos (Nota 9) | 10.400 | 8.900 | 10.750 | 9.428 | 2.550 | 2.530 | 2.356 | 7.792 |
| Não circulante | 2.369 | 1.472 | 2.692 | 1.908 | 3.322 | 4.329 | 3.945 | 4.329 |
| Tributos diferidos (Nota 13) | 897 | 1.318 | 897 | 1.318 | - | - | - | - |
| Depósitos Judiciais | 1.094 | - | 1.209 | 125 | 231 | - | 231 | - |
| Patrimônio social | 237.324 | 200.882 | 237.324 | 200.881 | 156.803 | 156.803 | 156.803 | 156.803 |
| Capital social | 1465 | 1.199 | 12.388 | 12.386 | 2 | 2 | 2 | 2 |
| Reserva de capital e lucros a destinar | 173.036 | 154.445 | 121.972 | 103.704 | (16.000) | - | (16.000) | - |
| Investimento Intangível | 1.602 | 2.008 | 1.643 | 2.049 | 44.076 | 24.631 | 96.520 | 44.076 |
| Bens e direito de uso | 5.154 | 9.826 | 5.976 | 10.117 | 52.444 | 19.446 | - | - |
| Total do ativo | 263.290 | 231.204 | 270.922 | 236.662 | 263.280 | 231.204 | 270.922 | 236.662 |

| Demonstração do resultado Operações continuadas | 2021 | | | | 2020 | | | |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Receita líquida de vendas e serviços (Nota 16) | 121.399 | 61.358 | 187045 | 111.401 | (77.301) | (44.596) | (113.115) | (71.478) |
| Lucro bruto | 44.098 | 16.762 | 73.930 | 39.923 | (9.236) | (11.996) | (12.500) | (16.337) |
| Despesas com vendas (Nota 17) | (15.259) | (9.456) | (21.141) | (12.209) | (15.259) | (9.456) | (21.141) | (12.209) |
| Equivalência Patrimonial | 18.591 | 15.703 | - | 15.703 | 18.591 | 15.703 | - | 15.703 |
| Outras despesas/Receitas, líquidas | (244) | (6.125) | (250) | (6.245) | (244) | (6.125) | (250) | (6.245) |
| Lucro operacional | 37.951 | 4.888 | 40.329 | 21.016 | 37.951 | 4.888 | 40.329 | 21.016 |
| Receitas financeiras | 22.877 | 17.442 | 23.583 | 18.069 | (421) | (3.096) | (591) | (1.818) |
| Despesas financeiras | (421) | (3.096) | (591) | (1.818) | (421) | (3.096) | (591) | (1.818) |
| Outras Receitas | - | - | - | 4 | - | - | - | 4 |
| Variáveis monetárias e cambiais, líquidas | (463) | (910) | (80) | - | (463) | (910) | (80) | - |
| Recetas financeiras, líquidas | 21.993 | 13.436 | 22.912 | 16.255 | 21.993 | 13.436 | 22.912 | 16.255 |
| Lucro antes do IR e da CS | 59.944 | 18.324 | 62.951 | 37.271 | 59.944 | 18.324 | 62.951 | 37.271 |
| IR e CS | (7080) | - | (10.087) | - | (7080) | - | (10.087) | - |
| Diferidos | (420) | 1.119 | (420) | 1.119 | (420) | 1.119 | (420) | 1.119 |
| Lucro líquido do exercício | 52.444 | 19.443 | 52.444 | 38.390 | 52.444 | 19.443 | 52.444 | 38.390 |
| Quantidade de ações no final do exercício (em milhares) | 156.803 | 156.803 | - | - | 156.803 | 156.803 | - | - |
| Lucro líquido por quotas do capital social no fim do exercício - IR | 0,33 | 0,12 | - | - | 0,33 | 0,12 | - | - |

| Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido | 2021 | | | | 2020 | | | |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Capital social | 156.803 |
| Reserva de Capital | 2 | 2 | 44.077 | - | 2 | 2 | 44.077 | - |
| Lucros acumulados | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Contro-ladas | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Total | 156.803 | 156.803 | 200.881 | 168.803 | 156.803 | 156.803 | 200.881 | 168.803 |

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 não há outros componentes do resultado abrangente além do lucro líquido do exercício, motivo pelo qual não está sendo apresentada a demonstração do resultado abrangente.

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

| Empréstimos e recebíveis | CONSOLIDADO | |
|--|---------------|---------------|
| | 2021 | 2020 |
| Ativos, conforme o balanço patrimonial | 22.271 | 32.929 |
| Caixa e equivalentes de caixa | 32.689 | 22.888 |
| Contas a receber de clientes | 7.143 | 12.817 |
| Partes relacionadas | 2.692 | 1.908 |
| Outros ativos | 64.794 | 70.542 |
| Passivos financeiros | 2021 | 2020 |
| Passivos, conforme o balanço patrimonial | 6.071 | 12.121 |
| Arendamentos | 7028 | 4.540 |
| Fornecedores | 11834 | 12.615 |
| Fornecedores – partes relacionadas (Nota 20) | 2.677 | 2.397 |
| Outros passivos | 2.516 | 1.865 |
| Salários e encargos sociais | 30.124 | 33.538 |

6. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA: Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, caixa e equivalentes de caixa incluem substancialmente saldo de caixa e banco, complementados com Certificados de Depósitos Bancários – CDB pós-fixados com taxa acumulada de 2,00 % ao ano, denominadas em reais, com alto índice de liquidez de mercado, vencimentos não superiores há 90 dias e mensurados a valor justo por meio do resultado. Esses investimentos estão mantidos em diversas instituições financeiras de primeira linha, como forma de evitar os riscos.

| Recursos em banco e em caixa | Controladora | | | | Consolidado | | | |
|------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Depósitos bancários de curto prazo | 2.772 | 4.522 | 4.352 | 14.129 | 8.330 | 11.404 | 17.919 | 18.801 |
| Total | 11.102 | 15.927 | 22.271 | 32.929 | 11.102 | 15.927 | 22.271 | 32.929 |

7. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES: Contas a receber de clientes no País Saldo inicial 24.939 18.464 32.087 22.479 Ações 19 33 37 748 Baixas - (22) - (2) Recolhimento da receita (393) (291) (437) (316) Menos: impairment de contas a receber **24.565 16.183 32.687 22.888**

Em 31 de dezembro de 2021, contas a receber na controladora no valor de R\$ 5.660 mil (2020 R\$ 2.007 mil) encontram-se vencidas. Essas contas referem-se a determinados clientes que não têm histórico recente de inadimplência. A análise de vencimentos dessas contas a receber está apresentada abaixo:

| Vencimentos | Controladora | | | | Consolidado | | | |
|----------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Até três meses | 5.051 | 1.380 | 5.051 | 3.176 | 5.051 | 1.380 | 5.051 | 3.176 |
| De três a seis meses | 232 | - | 238 | 158 | 232 | - | 238 | 158 |
| Acima de seis meses | 377 | 647 | 1.027 | 783 | 377 | 647 | 1.027 | 783 |
| Total | 24.565 | 16.183 | 32.687 | 22.888 | 24.565 | 16.183 | 32.687 | 22.888 |

| 10. IMOBILIZADO E INTANGÍVEL | 2021 | | | | 2020 | | | |
|------------------------------|------------|-----------|------------|-----------|------------|-----------|------------|-----------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Edificações e Benfeitorias | 29 | 60 | 123 | 18 | 29 | 60 | 123 | 18 |
| Máquinas e equipamentos | - | - | 44 | - | - | - | 44 | - |
| Computadores e periféricos | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Programas de Computador | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Veículos | 144 | 4 | - | 4 | 144 | 4 | - | 4 |
| Móveis utensílios | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Imobilizações em Andamento | - | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL | 173 | 64 | 167 | 22 | 173 | 64 | 167 | 22 |

| Computadores e periféricos | 2021 | | | | 2020 | | | |
|---------------------------------|---------------|----------|---------|-------|---------|----------|---------|-------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Em 01/01/2020 | 4.730 | 5.726 | 424 | 18 | 4.730 | 5.726 | 424 | 18 |
| Saldo inicial | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisições | (11) | (43) | 44 | 2.227 | (11) | (43) | 44 | 2.227 |
| Baixas | (165) | (1.655) | (244) | (237) | (165) | (1.655) | (244) | (237) |
| Saldo contábil, líquido | 4.554 | 4.290 | 211 | 2.008 | 4.554 | 4.290 | 211 | 2.008 |
| Em 31 de dezembro de 2020 | 5.351 | 14.557 | 1.306 | 2.405 | 5.351 | 14.557 | 1.306 | 2.405 |
| Saldo inicial | (798) | (10.268) | (1.095) | (397) | (798) | (10.268) | (1.095) | (397) |
| Depreciação acumulada | 4.554 | 4.290 | 211 | 2.008 | 4.554 | 4.290 | 211 | 2.008 |
| Saldo contábil, líquido | 4.554 | 4.290 | 211 | 2.008 | 4.554 | 4.290 | 211 | 2.008 |
| Em 1º de janeiro de 2021 | Saldo inicial | 858 | 4.289 | 211 | 2.008 | 130 | 22 | 3.178 |
| Aquisições | 858 | 2.082 | 190 | 60 | 858 | 2.082 | 190 | 60 |
| Baixas | (452) | (1.656) | (195) | (466) | (452) | (1.656) | (195) | (466) |
| Depreciação | 4.959 | 4.715 | 206 | 1.602 | 4.959 | 4.715 | 206 | 1.602 |
| Saldo contábil, líquido | 6.209 | 16.639 | 1.497 | 2.465 | 6.209 | 16.639 | 1.497 | 2.465 |
| Depreciação acumulada | (1.250) | (11.924) | (1.291) | (863) | (1.250) | (11.924) | (1.291) | (863) |
| Saldo contábil, líquido | 4.959 | 4.715 | 206 | 1.602 | 4.959 | 4.715 | 206 | 1.602 |
| Taxas anuais de depreciação - % | 20 | 10 | 20 | 20 | 20 | 10 | 20 | 20 |

| (2) Bens e Direito de Uso: | CONTROLADORA | | | | Consolidado | | | |
|------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Bens e Direito de Uso | 11.102 | 15.927 | 22.271 | 32.929 | 11.102 | 15.927 | 22.271 | 32.929 |
| Edifícios | 29 | 60 | 123 | 18 | 29 | 60 | 123 | 18 |
| Veículos | 144 | 4 | - | 4 | 144 | 4 | - | 4 |
| Móveis e utensílios | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Imobilizações em Andamento | - | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL | 173 | 64 | 167 | 22 | 173 | 64 | 167 | 22 |

11. INVESTIMENTOS

| | 2021 | | 2020 | |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Equivalência Patrimonial | 154.445 | 146.306 | 154.445 | 146.306 |
| Amortização de ativos tangíveis e intangíveis de vida útil definida | (1.725) | (5.839) | (1.725) | (5.839) |
| Total | 152.720 | 140.467 | 152.720 | 140.467 |

12. TRIBUTOS A RECOLHER

| | Controladora | | | | Consolidado | | | |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Imposto de Renda Retido na Fonte – Pessoa Física (IRRF) | 228 | 201 | 275 | 201 | 228 | 201 | 275 | 201 |
| Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) | 439 | 90 | 993 | 555 | 439 | 90 | 993 | 555 |
| Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) | 87 | 336 | 217 | 421 | 87 | 336 | 217 | 421 |
| Programa de Integração Social (PIS) | 15 | 57 | 43 | 75 | 15 | 57 | 43 | 75 |
| Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI) | 49 | 515 | 49 | 546 | 49 | 515 | 49 | 546 |
| Outros | 70 | 12 | 89 | 30 | 70 | 12 | 89 | 30 |
| IRPJ | 544 | - | 1.073 | 213 | 544 | - | 1.073 | 213 |
| CSLL | 197 | - | 504 | 201 | 197 | - | 504 | 201 |
| Total | 1.628 | 1.211 | 3.242 | 2.244 | 1.628 | 1.211 | 3.242 | 2.244 |

13. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL: (a) Tributos diferidos: O imposto de renda e a contribuição social diferidos são calculados sobre as correspondentes diferenças temporárias entre as bases de cálculo do imposto sobre ativos e passivos e os valores contá

continuação

| | Consolidado | |
|---|---------------|-------------|
| | 2021 | 2020 |
| Contingências tributárias | - | 414 |
| Contingências trabalhistas | - | 189 |
| Menos: depósitos judiciais | 1.090 | 603 |
| Provisão para contingências, líquidas | -1.090 | - |
| b) Perdas possíveis, não provisionadas no balanço: Em 31 de dezembro de 2021, o Grupo possui ações envolvendo riscos de perda classificados pela administração e seus consultores jurídicos como possíveis no montante de R\$ 725.416 referente aspectos tributários de R\$ 12.264.014 para processos civis e trabalhistas, em decorrência de auto de infração e imposição de multa pela Secretaria da Receita Federal, para os quais não havia provisão constituída. 15. PATRIMÔNIO LÍQUIDO: a) Capital social: O capital social em 31 de dezembro de 2021, totalmente subscrito e integralizado, está dividido em 156.802.506 quotas com valor nominal de R\$ 1,00 cada, distribuídas da seguinte forma: | | |
| Trelleborg Holding AB | 156.802.505 | 1 |
| Trelleborg AB | 156.802.506 | 1 |
| b) Reserva de capital: Reserva composta pelo valor constituído para registro de correção monetária do capital, apurada em anos anteriores. c) Reserva de lucro a destinar: Foi destinado um valor de R\$ 16.000.000,00 aos sócios conforme Ata do sócios datada de 27 de agosto de 2021 o valor conforme abaixo. | | |
| Trelleborg Holding AB | 15.999.999,90 | 2021 |
| Trelleborg AB | 0,10 | 2020 |
| | 16.000.000,00 | |
| 16. RECEITA: A reconciliação das vendas brutas para a receita líquida é como segue: | | |
| | Controladora | Consolidado |
| | 2021 | 2020 |
| Vendas brutas de produtos | | |
| Mercado interno | 179.555 | 88.504 |
| Mercado externo | 221 | 552 |
| Vendas brutas de serviços | - | 48 |
| Devolução de vendas | (7.654) | (3.169) |
| Impostos e outras deduções sobre vendas | (50.723) | -24.528 |
| | 121.399 | 61.359 |
| 17. CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA | | |
| | Controladora | Consolidado |
| | 2021 | 2020 |
| Custos de mercadorias vendidas | | |
| Mercadorias para revenda (importação) | (77.301) | (45.361) |
| Recuperação de impostos Trading | 765 | 765 |
| Total de Custos | (77.301) | (44.595) |
| Despesas com vendas | | |
| Despesas com salários e encargos sociais | (7533) | (8.973) |
| Despesas com viagens | (579) | (426) |
| Outras despesas com vendas | (56) | (171) |
| Despesas com propaganda e representação | (680) | (360) |
| Despesas com inadimplência de clientes | (100) | (208) |
| Despesas com Garantia de Produtos | (289) | (402) |
| Total das Despesas com vendas | (9.236) | (10.540) |

| | Controladora | | Consolidado | |
|--|-----------------|-----------------|------------------|-----------------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Despesas administrativas | | | | |
| Despesas com salários e encargos sociais | (5.579) | (1.642) | (6.365) | (2.123) |
| Despesas assessoria jurídica | (590) | (165) | (683) | (203) |
| Despesas com manutenção do escritório e informática | (218) | (716) | (457) | (1.268) |
| Despesas com depreciação | (886) | (442) | (1.151) | (1.944) |
| Despesas com depreciação IFRS16 - Leasing | (4.593) | (3.768) | (4.957) | (3.768) |
| Despesas com distribuição, depósito e fretes | (3.438) | (1.858) | (6.314) | (3.889) |
| Outras despesas administrativas | 45 | (998) | (1.214) | (998) |
| Redução custeio por absorção | - | - | - | - |
| Amortização Mais Valia | - | (1.725) | - | (1.725) |
| Total das Despesas Administrativas | (15.258) | (11.314) | (21.141) | (15.918) |
| 18. OUTRAS DESPESAS, LÍQUIDAS | | | | |
| | Controladora | Consolidado | Controladora | Consolidado |
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Outras receitas/despesas | | | | |
| Outros | (7.774) | (78) | (10.764) | (2.260) |
| Total Outras Receitas (despesas), líquidas | (7.774) | (78) | (10.764) | (2.260) |
| 19. RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS | | | | |
| | Controladora | Consolidado | Controladora | Consolidado |
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Despesas financeiras | | | | |
| Juros pagos | (310) | (20) | (313) | (23) |
| Descontos concedidos | (75) | (43) | (114) | (80) |
| IOF | - | (7) | (1) | (8) |
| Despesas bancárias | (114) | (148) | (212) | (225) |
| Juros sobre direitos de uso e Leasing | 77 | (2.397) | 49 | (2.405) |
| Total das despesas financeiras | (421) | (2.615) | (591) | (2.742) |
| Receitas financeiras | | | | |
| Receita financeira de depósitos bancários de curto prazo | 181 | 133 | 849 | 683 |
| Receita financeira de juros recebidos de clientes | 102 | 62 | 115 | 68 |
| Receita financeira de descontos obtidos de fornecedores | 2 | 6 | (17) | 78 |
| Outras Receitas | 22.591 | 17.241 | 22.636 | 17.241 |
| Total das receitas financeiras | 22.877 | 17.442 | 23.583 | 18.069 |
| Total das receitas e despesas financeiras | | | | |
| | Controladora | Consolidado | Controladora | Consolidado |
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Variações cambiais, líquidas | | | | |
| Receita (despesa) de variação cambial, líquidas | (463) | (910) | (80) | 368 |
| Receitas financeiras, líquidas | (463) | (910) | (80) | 368 |
| TOTAL CUSTOS + DESPESAS | (87546) | (52.610) | (141.678) | (86.836) |

20. PARTES RELACIONADAS: (a) Saldos do fim do exercício.

| Relacionadas | Controladora | | Consolidado | |
|--|--------------|--------|-------------|--------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| 20. PARTES RELACIONADAS: | | | | |
| Contas a receber de partes relacionadas | | | | |
| Trelleborg S.P.A. Índia | - | - | 2.239 | 210 |
| Trelleborg Nordic AB | - | - | 1 | 1 |
| Trelleborg Wheel Systems Americas | 39 | 18 | 24 | 24 |
| Trelleborg Wheel Systems Brazil | 21 | 24 | 3 | 3 |
| Trelleborg Wheel Systems Czech Republic S.A. | 5 | 3 | 3 | 3 |
| Trelleborg Santana de Paranaíba Int. Com. Polim. | - | - | 6 | 6 |
| Trelleborg do Brasil Soluções em Ved | - | - | 2.480 | 2.480 |
| Trelleborg of Shore do Brasil - rep | - | - | 2.480 | 2.480 |
| Variação Cambial - partes relacionadas | 69 | 2.480 | 69 | 2.480 |
| Contas a pagar a parte relacionadas | | | | |
| Trelleborg Wheel Systems Ljapaja SIA | - | - | 10 | 10 |
| Trelleborg Wheel Systems Nordic AB | - | - | 345 | 345 |
| Trelleborg Wheel Systems Italia SpA | - | - | 1.243 | 1.243 |
| Trelleborg Wheel Systems Czech | 7345 | 2.741 | 7345 | 2.741 |
| Trelleborg Tynes Lanka (Pvt) Ltd | 794 | 671 | 794 | 671 |
| Trelleborg Wheel Systems Lanka Ltd | 114 | 152 | 114 | 152 |
| Trelleborg Lanka (Pvt) Ltd | 735 | 1.432 | 735 | 1.432 |
| Trelleborg Wheel Systems Americas | - | - | - | - |
| Trelleborg Wheel Systems Xingtao Co | 1.096 | 1.421 | 1.096 | 1.421 |
| Trelleborg Wheel Systems France S.A.S | - | - | - | - |
| Trelleborg Wheel Systems Serbia doo | 2.000 | 1.469 | 2.000 | 1.469 |
| Trelleborg Santana de Paranaíba Com. E Ind | 2.234 | 2.463 | 2.234 | 2.463 |
| Trelleborg of Shore do Brasil - rep | - | - | 276 | 276 |
| Variação Cambial - partes relacionadas | 47 | - | 47 | - |
| | 13.473 | 12.222 | 13.473 | 12.222 |

As contas a receber de partes relacionadas são decorrentes de operações de venda de mercadorias e reembolso de garantia de produtos. As contas a receber não têm garantias e não estão sujeitas a juros. Não são mantidas provisões para contas a receber de partes relacionadas. As contas a pagar a partes relacionadas são decorrentes de operações de compras e vencem dois meses após a data da compra. As contas a pagar não estão sujeitas a juros. Entre Coligadas existe a parte relacionada de 2 milhões de a pagar da Controladora para com a Controladora que foram anuladas no balanço consolidado entre as empresas. O mesmo foi feito no caso das contas a receber entre a Controladora e a Controladora.

(b) Compras de produtos:

| | Controladora | Consolidado | Controladora | Consolidado |
|----------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 2020 | 2019 | 2020 | 2019 |
| Compras de produtos | 93.130 | 41.079 | 93.130 | 41.079 |
| Controladora e coligadas | 93.130 | 41.079 | 93.130 | 41.079 |
| Total compras de produtos | 93.130 | 41.079 | 93.130 | 41.079 |

Os produtos são comprados, quase que em sua totalidade, de coligadas que estão no exterior. (c) Remuneração do pessoal-chave da administração: Pessoal-chave da administração inclui o Presidente e Diretores. A remuneração paga está demonstrada a seguir:

| | Controladora | Consolidado | Controladora | Consolidado |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Salário e outros benefícios | 3.580 | 2.948 | 3.580 | 2.948 |
| Total remuneração pessoal chave da administração | 3.580 | 2.948 | 3.580 | 2.948 |

21. SEGUROS (NÃO AUDITADOS): A Sociedade adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. Em 31 de dezembro de 2021, com base nos contratos vigentes, os limites máximos de indenizações contratadas pelo grupo apresentam a seguinte composição:

| Endereço | Prédio Building | Conteúdo Contents | Estoque Stocks | Danos Materiais Material Damage | Lucros Cessantes (24 meses) Business Interruption (24 months) |
|--|-----------------------|----------------------|----------------------|---------------------------------|---|
| Rod BR 324 - Feira De Santana | 6.840.000,00 | 8.300.000,00 | 8.200.000,00 | 23.340.000,00 | 49.996.000,00 |
| Rod Presidente Dutra - Lorena | 1.700.000,00 | 320.000,00 | 1.400.000,00 | 3.420.000,00 | 1.812.000,00 |
| Rua Conselheiro Olegário, 206 - São Paulo | 700.000,00 | 80.000,00 | 260.000,00 | 1.040.000,00 | 453.000,00 |
| Rua Luz, 140 - Contagem | 306.000,00 | 35.000,00 | 220.000,00 | 561.000,00 | 198.000,00 |
| Av. Rotary, 1350 - Guarulhos, São Paulo | 22.828.000,00 | - | - | 22.828.000,00 | - |
| Av. Charles Goodyear, 65 | 34.774.000,00 | 1.593.000,00 | - | 36.367.000,00 | - |
| Av. Dr. Sebastião Henrique da Cunha Pontes, 8000 - São José dos Campos - São Paulo | 4.390.000,00 | 721.000,00 | 5.369.000,00 | 10.480.000,00 | 9.746.000,00 |
| Rua dos Flutuadores, 120, Parque Industrial - Cabuínas, Macaé, RJ | 34.000.000,00 | 2.000.000,00 | - | 36.000.000,00 | - |
| Via de acesso João de Goes 1515, Jardim Itaquilí - Barueri - São Paulo | 25.195.000,00 | 35.710.000,00 | 22.262.000,00 | 83.167.000,00 | 111.119.000,00 |
| TOTAL | 130.733.000,00 | 48.759.000,00 | 37.711.000,00 | 217.203.000,00 | 173.318.000,00 |

22. EVENTOS SUBSEQUENTES: 22.1. Alteração das Sócios: Houve alteração da sócia majoritária no Contrato Social da Trelleborg do Brasil Ltda. datado de 08 de fevereiro de 2022. Sendo que passa a vigorar a seguinte distribuição: Montante de R\$ 156.802.506,00 dividido em 156.802.506 quotas, com valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada uma, todas de titularidade da

única sócia da sociedade, a TRELLEBORG WHEEL SYSTEMS HOLDING AB. 22.2. Alteração do representante legal: Alteração do representante Legal do Sr. José Carlos Aparecido de Oliveira para o Sr. Marcelo Natalini, mantendo-se o Sr. José Luiz Maciel de Azeite. Passando assim a figurar como Presidente da sociedade o Sr. Marcelo Natalini.

Aos Administradores da Trelleborg do Brasil Ltda. Barueri - São Paulo. **Opinião com ressalvas:** Examinamos as demonstrações financeiras, individuais e consolidadas da Trelleborg do Brasil Ltda. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, exceto pelos efeitos dos assuntos descritos no parágrafo "Base para Opinião com Ressalvas", as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Trelleborg do Brasil Ltda., em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião com ressalvas: Créditos tributários de difícil realização** - Conforme descrito na nota explicativa nº 9, Companhia apresentou o montante de créditos de Imposto Sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS no montante de R\$ 5.047 mil para controladora e R\$ 5.298 mil para as demonstrações consolidadas (R\$ 6.979 mil e 7.368, respectivamente em 31 de dezembro de 2020). Para os referidos créditos, não foram apresentados estudos detalhados. A administração da Companhia entrou com um processo administrativo para compensação dos créditos por meio do E-Credac (Sistema Eletrônico de Gerenciamento do Crédito Acumulado), que visa a recuperabilidade do ICMS junto ao Estado de São Paulo, porém em razão do deferimento por parte do Estado de São Paulo para que pudéssemos evidenciar a efetiva utilização ou perspectiva de realização dos créditos tributários com os efeitos de redução de valor recuperável deste ativo. Complementamos ainda que o referido saldo não foi segregado entre as parcelas entre circulante e não circulante. Em face às incertezas relacionadas as realizações destes créditos de ICMS, não foi possível mensurar com segurança os efeitos de ajustes ao valor recuperável do ativo, do resultado do exercício e ao patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2021. Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as nor-

mas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Entidade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva. **ênfase:** Durante os exercícios de 2020 e 2021, a Companhia passou por mudanças na estrutura de seu sistema operacional, e continua em processos de adaptação e reestruturação das informações integradas entre as áreas financeiras, trabalhista, fiscal e contábil. Durante o nosso processo de auditoria, identificamos divergências de conciliações entre a base contábil e financeira, assim como, foi apresentada pela Administração, parte de seus relatórios financeiros em constantes modificações de informações e reconciliações por conta de alta rotatividade da estrutura administrativa e mudanças de parametrizações de sistemas, correlacionado a instruções da Matriz na Suécia. A administração da Companhia, e seus profissionais contratados para conciliação do exercício, estão evitando esforços para mensurar com segurança possíveis ajustes, se materializados, em decorrência aos eventos internos ocorridos. As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto de que a Companhia continuará no processo de readaptação sistemática e ajustes materiais poderão ser realizados em períodos subsequentes, devido a adequação de seus Relatórios financeiros requeridos de acordo com as normas contábeis locais e internacionais. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto. **Responsabilidade da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A administração é responsável pela elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras

individuais e consolidadas livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Entidade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, ou não ter a administração pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Entidade são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. **Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectou as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude e não são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: 2. Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o

proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contábil, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. 3. Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Entidade. 4. Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. 5. Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Entidade. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade operacional. 6. Avaliamos a estrutura e a apresentação e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas inclusive as divulgações e as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. São Paulo, 13 de abril de 2022. Newton Klaiton dos Anjos Mercincauks - Contador CRC ISP-221286/O-1 RSM Acal Auditores Independentes S.S. - CRC RJ 004.080/O-9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARACÁI - SP
CONTRATO Nº 026/2022.
CONTRATANTE: TERSAN CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
CONTRATADA: TERSAN CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
CNPJ Nº: 00.560.759/0001-29
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2022.
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022.
OBJETO: RECAPEAMENTO ASFALTICO DE VIAS PÚBLICAS URBANAS - TERMO DE CONVENIO 100862/2022 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL.
VALOR TOTAL: R\$ 822.132,48 (oitocentos e vinte e dois mil, cento e trinta e dois reais e quarenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: 08/06/2022 a 08/06/2023
Fiscal: Alex Augusto Dias

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARACÁI - SP
CONTRATO Nº 027/2022.
CONTRATANTE: TERSAN CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
CONTRATADA: TERSAN CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
CNPJ Nº: 00.560.759/0001-29
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2022.
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022.
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE MARACÁI (JARDIM PRIMAVERA II) CONTRATO DE REPAS-SE Nº 889015/2019/MDR/CAIXA.
VALOR TOTAL: R\$ 465.389,80 (quatrocentos e sessenta e cinco mil, trezentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 10/06/2022 a 10/06/2023
Fiscal: Alex Augusto Dias

MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA D'OESTE
ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO CONVITE 06/2022
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Supervisão Técnica e Capacitação das Equipes Técnicas que atuam nos Centros de Referência da Proteção Social Básica e da Proteção Social Especial.
Entrega dos Envelopes 01 e 02 e credenciamento: 28/06/2022 às 14h00.
Abertura do Envelope nº 01: 28/06/2022 às 14h30Min.
O Edital completo e seus anexos poderão ser adquiridos pelos interessados, pelo site da Prefeitura Municipal www.santabarbara.sp.gov.br. Endereço Eletrônico: www.bbmetlicitacoes.com.br
Santa Bárbara d'Oeste, 15 de junho de 2022.
RAFAEL PIOVEZAN - Prefeito Municipal
CESAR HENRIQUE BRUHN PIERRE - Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DA BARRA
AVISO DE LICITAÇÃO-Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2022. PROC. ADM. Nº 0920/2022. Tipo de Licitação: Menor Preço Global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSERTO DE UMA MOTO-BOMBA SUBMERSA EM POÇO PROFUNDO MODELO EBARA BHS 1010, CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Abertura da Sessão com o Credenciamento e entrega dos envelopes PROPOSTA, HABILITAÇÃO: dia 04/JULHO/2022 - ÀS 09H00. Cópia do Edital completo poderão ser retiradas, junto ao Departamento de Licitação da Prefeitura nos dias úteis no horário das 12:00h às 16h30min ou pelo site oficial da Prefeitura - www.saojoaquimdbarra.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3810-9010.
AVISO DE LICITAÇÃO-Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2022. PROC. ADM. Nº 2271/2021. Tipo de Licitação: Menor Preço Unitário do Item. Objeto: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO ZERO KM CAMIONETETA 2019 PARA O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÁNSITO SEMIFRUITO, CONFORME DESCRITO NO ANEXO I DO EDITAL. Abertura da Sessão com o Credenciamento e entrega dos envelopes PROPOSTA, HABILITAÇÃO: dia 04/JULHO/2022 - ÀS 14H00. Cópia do Edital completo poderão ser retiradas, junto ao Departamento de Licitação da Prefeitura nos dias úteis no horário das 12:00h às 16h30min ou pelo site oficial da Prefeitura - www.saojoaquimdbarra.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3810-9010. São Joaquim da Barra, 15 de Junho de 2022. Dr. Wagner José Schmidt - Prefeito

EDITAL
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
DIVISÃO DE MATERIAL - NILO
Encontra-se aberto pelo HCFMUSP o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00453/22, Processo sifam 2022013771 Processo Administrativo HCFMUSP/PRC2022/00685, Oferta de Compra 09230109572022OC00477 para constituição de Sistema de Registro de Preços para aquisição futura e eventual de COMPRESSA